
MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 

 
Č.j. MV- 84484-1/PO-PVP-2013 Kódové označení: TSŘ-P 
 Praha 25. července 2013 

Počet listů: 10 

Schvaluje:                  plk. Ing. Drahoslav Ryba v. r.  
             .……………………………. 
                                      generální ředitel HZS ČR 

T a k t i c k o - s t r a t e g i c k é  ř í z e n í  -  P  
 

( T S Ř - P )  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

2 
 

 
 

Obsah 

1. Charakteristika kurzu 3 

2. Cíle vzdělávání 3 

3. Rozsah znalostí absolventa 3 

4. Časová dotace 3 

5. Podmínky pro zařazení 3 

6. Materiální zajištění účastníků kurzu 4 

7. Ukončení kurzu 4 

8. Učební osnovy 4 



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

3 
 

1. Charakteristika kurzu 
Kurz je odborná příprava k prodloužení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti stanovené 
zvláštním předpisem pro příslušníky HZS ČR1. Je určen k prohloubení znalostí nezbytných 
pro výkon funkce vrcholového managementu HZS ČR, k prohloubení znalostí nezbytných pro 
řízení zásahu jednotek PO a složek integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), 
zejména na úrovni operačního a strategického řízení v IZS, a k prohloubení znalostí 
potřebných pro činnost členů štábů v rámci HZS ČR a v krizových štábech kraje a obcí 
s rozšířenou působností. 

2. Cíle vzdělávání  
Absolvent kurzu má potřebné znalosti k výkonu funkce vrcholového managementu HZS ČR 
nebo k výkonu funkce velitele zásahu včetně řízení HZS kraje na úseku IZS a výkonu služby 
nebo řízení územního odboru HZS kraje nebo řízení jednotky HZS kraje v době operačního i 
organizačního řízení a k výkonu funkce operačního důstojníka OPIS HZS kraje.  

3. Rozsah znalostí absolventa 
Absolvent tohoto kurzu je seznámen s právními předpisy upravujícími a vztahujícími se 
především k činnosti velitele zásahu a k činnosti a fungování IZS včetně obsahu příslušné 
dokumentace. Zná hlavní úkoly a postupy činnosti jednotek PO a složek IZS při rozsáhlejších 
zásazích včetně úkolů a činností štábu velitele zásahu, štábů v rámci HZS ČR a krizových 
štábů kraje a obcí s rozšířenou působností. 

 

4. Časová dotace 

Organizační část kurzu / Předmět Počet hodin 
Organizační část kurzu – zahájení, vstupní přezkoušení  1 

1. Organizace HZS ČR, řízení lidských zdrojů a výkon státní správy 4 
2. Zdolávání mimořádných událostí 22 
3. Krizové řízení a civilní nouzová připravenost 3 

Závěrečná zkouška, závěr kurzu 10 

CELKEM 
          

40 hodin 
             

V pravomoci ředitele vzdělávacího zařízení je možnost úpravy obsahu učiva do 10 % rozsahu. 

Pozn.: 1 hodina = 1 vyučovací hodina v rozsahu 45 minut. 

5. Podmínky pro zařazení 
Pro zařazení do kurzu musí uchazeč splňovat tyto podmínky: 
- je absolventem kurzu Takticko-strategické řízení Z (TSŘ-Z) nebo Takticko-strategické 

řízení P (TSŘ-P). 

                                                 
1 Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 3/2013 k odborné způsobilosti příslušníků Hasičského záchranného  
   sboru České republiky. 



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

4 
 

6. Materiální zajištění účastníků kurzu 
Účastník musí mít u sebe doklady a vybavení pro účely výuky a pobytu ve vzdělávacím 
zařízení a musí být vybaven naturálními náležitostmi. 

6.1 Doklady 
− osobní doklady 
− služební průkaz 
− průkaz pojištěnce 
− potvrzení o splnění podmínek pro zařazení do kurzu. 

6.2 Vybavení pro účely výuky 
− sešity  
− psací a kreslící potřeby.  

6.3 Naturální náležitosti 
− pracovní stejnokroj I.  

Vzdělávací zařízení může vyžadovat popřípadě i další náležitosti, které budou uvedeny 
v povolání do kurzu. 

7. Ukončení kurzu 
Ukončení kurzu se provádí formou: 

• ústní závěrečné zkoušky – odpověď na vybrané otázky z předem definovaných 
okruhů,  

• praktické zkoušky – případová studie na řešení konkrétní mimořádné události z pozice 
velitele zásahu, operačního důstojníka, řídícího důstojníka, člena štábu. 

Závěrečná zkouška se koná před zkušební komisí jmenovanou ředitelem vzdělávacího 
zařízení (vedoucím střediska) 2; předsedou zkušební komise je vždy příslušník HZS ČR ve 
služební hodnosti alespoň rada, který absolvoval kurz takticko-strategické řízení.  

7.1 Doklad o ukončení kurzu 
Dokladem o ukončení kurzu je prodloužení platnosti osvědčení o odborné způsobilosti. 

8. Učební osnovy kurzu 

Vysvětlivky: 
U = učebna 
T = teorie 
P  = praxe 
 
                                                 
2 Čl. 13 odst. 2 Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 7/2013, kterým se upravuje organizace odborné  
    přípravy ve vzdělávacích zařízeních Ministerstva vnitra-generálního ředitelství HZS ČR, Střední odborné   
   škole požární ochrany a Vyšší odborné škole požární ochrany ve Frýdku-Místku a v Záchranném útvaru HZS  
   ČR. 



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

5 
 

 

Jsou-li v učebních osnovách uváděny odkazy na konkrétní právní předpisy případně interní 
akty řízení, rozumí se tím vždy předpisy v platném znění. 

Osnovy kurzu „Takticko-strategické řízení B“ vydané pod č. j. PO-2112/IZS-2005 ze dne  
20. června 2005 se zrušují. 

 
Učební osnovy nabývají účinnosti dnem schválení. 

 



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

6 
 

1 – Organizace  HZS ČR, řízení lidských zdrojů a výkon státní správy 
 

Předmět: 1 – Organizace HZS ČR, řízení lidských zdrojů 
  a výkon státní správy     Počet hodin: 4 
 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

1.1 2 U T Veřejná správa a vnitřní bezpečnost ČR 
– působnost a úkoly ministerstev a ostatních 

ústředních správních úřadů v oblasti 
zajišťování bezpečnosti a přípravy na 
mimořádné události 

– struktura vybraných orgánů státní správy 
a jejich zapojení do řešení mimořádných 
událostí na úrovni krajů a obcí (SÚJB, Státní 
veterinární správa, hygiena, vodoprávní úřady a 
povodňové orgány, ČIŽP, Český báňský úřad, 
Povodí, ČHMU, Technická inspekce ČR, 
Krajská vojenská velitelství…)    

– bezpečnostní rada státu – výbor pro civilní 
nouzovou připravenost 

– ústřední krizový štáb 

 

1.2 1 U T Kraje 
– orgány krajů, základní kompetence 
– úkoly krajů na úseku IZS a krizového řízení 
– složení a činnost bezpečnostní rady kraje  
Obce s rozšířenou působností 
– orgány ORP, základní kompetence 
– úkoly obcí na úseku přípravy a řešení 

mimořádných událostí a krizových situací 
– složení a činnost bezpečnostní rady obce 

s rozšířenou působností 
Obce 
– orgány obcí, základní kompetence 
– úkoly obcí na úseku přípravy a řešení 

mimořádných událostí a ochrany obyvatelstva  

 

1.3 1 U T HZS ČR 
– organizační struktura HZS ČR 
– postavení a činnost HZS ČR vůči orgánům 

veřejné správy při přípravě na řešení a při 
řešení mimořádných událostí a krizových 
situací 

 



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

7 
 

2 – Zdolávání mimořádných událostí 
 

Předmět: 2 – Zdolávání mimořádných událostí Počet hodin: 22 

 
 

Téma číslo Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

2.1 1 U T Integrovaný záchranný systém 
– složky IZS 
– úrovně řízení IZS 
– organizace místa zásahu 
– řízení zásahu složek IZS, úkoly velitele 

a vedoucích složek IZS  
– stanovení priorit při řízení zásahu 
– příprava složek IZS na zdolávání mimořádné 

události 
– komunikace a spojení v rámci  IZS   
– náhrady a odškodnění 

 

2.2 1 U T Úkoly a oprávnění HZS na úrovni taktického, 
operačního a strategického řízení 
– činnost a úkoly štábu velitele zásahu 
– činnost a úkoly OPIS HZS ČR  
– činnost a úkoly štábu HZS kraje 
– řídící důstojník HZS kraje 

 

2.3 1 U T/P Specifické činnosti HZS ČR při zdolávání 
mimořádných událostí 
– řídící důstojník generálního ředitelství HZS ČR 
– činnost Záchranného útvaru HZS ČR 
– operačně taktické možnosti vyplývající 

z předurčenosti jednotek PO, opěrné body  
a speciální prostředky 

– USAR 
– chemické laboratoře 
– ústřední poplachový plán IZS 
– ústřední koordinace záchranných a likvidačních 

prací 
– přeshraniční spolupráce 

 

2.4 1 U T Zdravotnická záchranná služba (ZZS) 
– struktura a úkoly ZZS podle zákona 

o zdravotnické záchranné službě a prováděcích 
předpisů 

– možnosti a úkoly ZZS a zdravotnických zařízení 
v IZS 

 

 



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

8 
 

 
Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

2.5 1 U T Policie ČR 
– struktura a úkoly Policie ČR podle zákona  

o Policii ČR 
– Policie ČR na úseku veřejného pořádku 

a bezpečnosti osob a majetku 
– Policie ČR jako orgán činný v trestním řízení 
– využití letecké techniky PČR při zásahu 

 

2.6 1 U T Ostatní složky IZS 
– výčet a charakteristika vybraných ostatních složek 

IZS a jejich činnost v IZS (Armáda ČR, obecní 
policie, neziskové organizace) 

– osobní a věcná pomoc, dohody, smlouvy 
o spolupráci, součinnostní dohody 

 

2.7 1 U T Opatření v oblasti ochrany obyvatelstva a činnost 
jednotek PO a složek IZS v těchto oblastech 
– varování  
– ukrytí 
– evakuace 
– nouzové přežití 
– psychosociální pomoc 

 

2.8 2 U T/P Dokumentace IZS 
– poplachový plán IZS 
– typové plány a typové činnosti, podrobný rozbor 

jednotlivých typových činností 
– postup při uzavírání dohod o plánované pomoci na 

vyžádání 
– organizace cvičení složek IZS a dokumentace 
– havarijní plán kraje 
– vnější havarijní plány  
– zprávy o zásahu, statistické sledování 

 

2.9 2 U T Poskytování informací o mimořádných událostech 
– komunikace s veřejností (informační linky, 

výstražné zprávy) 
– komunikace se sdělovacími prostředky 
– informování služebních funkcionářů a určených 

představitelů veřejné správy o mimořádných 
událostech 

– hlášení o mimořádných událostech na OPIS 
generálního ředitelství HZS ČR  

 

2.10 2 U T/P Možnosti informační podpory pro velitele zásahu 
– vybavení OPIS IZS pro zajištění informační 

podpory velitele zásahu 
– databáze nebezpečných látek, možnosti detekce 

nebezpečných látek 
– obsah a formy dokumentace zdolávání požárů 
– geografické informační systémy a jejich využití 

při mimořádných událostech 

 



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

9 
 

– základy modelování účinků mimořádných událostí 

 
 

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

2.11 2 U T Činnosti velitele zásahu a štábu velitele zásahu 
− struktura řízení zásahu s ohledem na počet sil 

a prostředků a rozsah mimořádné události 
− obecný základ rozhodovacího procesu velitele 

zásahu 
− úkoly a oprávnění velitele zásahu vyplývající 

z právních předpisů 
− úkoly velitele zásahu vyplývající z interních 

předpisů HZS ČR 
− činnost a složení štábu velitele zásahu 

 

2.12 2 U T/P Procesní schémata činnosti operačního střediska 
- příjem tísňového volání 
- operační řízení 

 

2.13 1 U T/P Protipovodňová ochrana 
- právní předpisy 
- organizace protipovodňové ochrany 
- předpovědní a hlásná povodňová služba 
- záchranné práce při povodni 
- systém integrované výstražné služby 

 

2.14 1 U T/P Další specifické mimořádné události 
- epidemie 
- zoonózy 
- sucho, nedostatek vody 
- výpadky zásobování elektrickou energií, plynem 

a teplem 

 

2.15 3 U P Praktický výcvik – štábní cvičení zaměřené na 
problematiku koordinace záchranných a likvidačních 
prací, ochranu obyvatelstva na operační a strategické 
 úrovni řízení HZS kraje 
 

  



TSŘ - P   MV-GŘ HZS ČR 
 

10 
 

3 – Krizové řízení a civilní nouzová připravenost 
 

Předmět: 3 – Krizové řízení a civilní nouzová připravenost Počet hodin: 3 

 
 

Téma číslo Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

3.1 1 U T Krizové řízení 
− právní předpisy v oblasti krizového řízení 
− systém krizového řízení 
− krizové stavy a jejich vyhlašování 
− analýza rizik 
− hospodářská opatření pro krizové stavy 
− kritická infrastruktura 

 

3.2 1 U T Krizové štáby a jejich činnost 
− struktura krizového štábu, formy práce krizového 

štábu 
− činnosti a úkoly krizového štábu kraje 
− činnosti a úkoly krizového štábu obce 

s rozšířenou působností 
− role HZS kraje v krizových štábech 
− využití krizových štábů při mimořádných 

událostech 

 

3.3 1 U T/P Krizový plán kraje 
− struktura, obsahová náplň a tvorba krizového 

plánu kraje 

 

 
 


	Obsah
	Počet hodin
	CELKEM

	Organizační část kurzu / Předmět
	Ukončení kurzu se provádí formou:
	ústní závěrečné zkoušky – odpověď na vybrané otázky z předem definovaných okruhů,
	praktické zkoušky – případová studie na řešení konkrétní mimořádné události z pozice velitele zásahu, operačního důstojníka, řídícího důstojníka, člena štábu.
	1 – Organizace  HZS ČR, řízení lidských zdrojů a výkon státní správy
	2 – Zdolávání mimořádných událostí

	Předmět: 1 – Organizace HZS ČR, řízení lidských zdrojů
	a výkon státní správy     Počet hodin: 4
	Předmět: 2 – Zdolávání mimořádných událostí Počet hodin: 22
	Předmět: 3 – Krizové řízení a civilní nouzová připravenost Počet hodin: 3
	Krizový plán kraje

		2013-07-25T13:54:26+0000
	Not specified




